

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту Закону України про внесення змін до Кримінального кодексу України щодо уточнення
відповідальності за екоцид

Зміст положення (норми) чинного акта законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акта
1. Кримінальний кодекс України (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 25-26, ст.131)	
Стаття 441. Екоцид Масове знищення рослинного або тваринного світу, отруєння атмосфери або водних ресурсів, а також вчинення інших дій, що можуть спричинити екологічну катастрофу, - караються позбавленням волі на строк від восьми до п'ятнадцяти років.	Стаття 441. Екоцид 1. Масове знищення рослинного або тваринного світу, отруєння атмосфери, водних ресурсів чи земель, а також умисне вчинення інших дій, що створили очевидну загрозу виникнення екологічної катастрофи, - караються позбавленням волі на строк від восьми до дванадцяти років. 2. Ті самі діяння вчинені повторно, або вчинені за попередньою змовою групою осіб, або якщо такі діяння спричинили екологічну катастрофу, - караються позбавленням волі на строк від дванадцяти до п'ятнадцяти років або довічним позбавленням волі. Примітка. 1. Екологічною катастрофою у цій статті вважається глибоке та деструктивне порушення екологічного балансу в межах певної території чи

	акваторії, що призвело до повної втрати здатності природного середовища до самовідновлення, масової загибелі живих організмів або неможливості проживання людей.
Стаття 96³. Підстави для застосування до юридичних осіб заходів кримінально-правового характеру 1. Підставами для застосування до юридичної особи заходів кримінально-правового характеру є: ... б) вчинення її уповноваженою особою від імені та в інтересах юридичної особи стосовно малолітньої чи неповнолітньої особи будь-якого із кримінальних правопорушень, передбачених статтями 152-156¹, 301¹-303 цього Кодексу. Пункт відсутній	Стаття 96³. Підстави для застосування до юридичних осіб заходів кримінально-правового характеру 1. Підставами для застосування до юридичної особи заходів кримінально-правового характеру є: ... б) вчинення її уповноваженою особою від імені та в інтересах юридичної особи стосовно малолітньої чи неповнолітньої особи будь-якого із кримінальних правопорушень, передбачених статтями 152-156¹, 301¹-303 цього Кодексу. 7) вчинення її уповноваженою особою від імені та/або в інтересах юридичної особи злочину, передбаченого статтею 441 цього Кодексу. ...
Стаття 96⁴. Юридичні особи, до яких застосовуються заходи кримінально-правового характеру ... 2. Заходи кримінально-правового характеру, у випадках, передбачених пунктами 3-6 частини першої статті 96³ цього Кодексу, можуть бути застосовані судом до суб'єктів приватного та публічного права резидентів та нерезидентів України, включаючи підприємства, установи чи організації, державні органи, органи влади Автономної Республіки Крим, органи місцевого	Стаття 96⁴. Юридичні особи, до яких застосовуються заходи кримінально-правового характеру ... 2. Заходи кримінально-правового характеру, у випадках, передбачених пунктами 3-7 частини першої статті 96³ цього Кодексу, можуть бути застосовані судом до суб'єктів приватного та публічного права резидентів та нерезидентів України, включаючи підприємства, установи чи організації, державні органи, органи влади Автономної Республіки Крим, органи місцевого

самоврядування, організації, створені ними у встановленому порядку, фонди, а також міжнародні організації, інші юридичні особи, що створені у відповідності до вимог національного чи міжнародного права. ...	самоврядування, організації, створені ними у встановленому порядку, фонди, а також міжнародні організації, інші юридичні особи, що створені у відповідності до вимог національного чи міжнародного права. ...
Стаття 96 ⁹ . Ліквідація 1. Ліквідація юридичної особи застосовується судом у разі вчинення її уповноваженою особою будь-якого із кримінальних правопорушень, передбачених статтями 109, 110, 111 ¹ , 113, 146, 147, 152-156 ¹ , 160, 209, 255, 258-258 ⁶ , 301 ¹ -303, 260, 262, 306, 436, 436 ¹ , 437-439, 442, 442 ¹ , 444, 447 цього Кодексу. Частина відсутня	Стаття 96 ⁹ . Ліквідація 1. Ліквідація юридичної особи застосовується судом у разі вчинення її уповноваженою особою будь-якого із кримінальних правопорушень, передбачених статтями 109, 110, 111 ¹ , 113, 146, 147, 152-156 ¹ , 160, 209, 255, 258-258 ⁶ , 301 ¹ -303, 260, 262, 306, 436, 436 ¹ , 437-439, 442, 442 ¹ , 444, 447 цього Кодексу. 2. Ліквідація юридичної особи застосовується судом у разі вчинення злочину, передбаченого статтею 441 цього Кодексу, якщо діяльність юридичної особи була повністю або переважно спрямована на вчинення екоциду, або якщо заподіяна таким злочином шкода довкіллю є незворотною. При ліквідації юридичної особи кошти від реалізації її майна в першу чергу спрямовуються на ліквідацію екологічних наслідків злочину, відшкодування шкоди потерпілим та виплату компенсацій працівникам юридичної особи відповідно до закону.

Народні депутати України

С.В. Кузьмініх та інші



ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
Підписувач: Кузьмініх Сергій Володимирович
Сертифікат: 04AF212836405D9904000000D0333100B50CF200
Дійсний до: 22.05.2028 0:00:00

Апарат Верховної Ради України
273д9/1-2026/168676 від 15.07.2026



2290825